Superintendencia del Medio Ambiente
Gobierno de Chile

INFORME DE FISCALIZACION AMBIENTAL

INSPECCION AMBIENTAL

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS DE TEMUCO Y
PADRE LAS CASAS

DFZ-2013-59-IX-RCA-IA

Nombre Firma

23-05-2013

Aprobado Kay Bergamini L. X w

Kay Bergamini L.

Jefe Division de Fiscalizacion

Firmado por: Kay Joaquin Berganini Ladron de Guevara

23-05-2013

1
/1 J
Revisado Ivan Honorato V. X W

Ivan Honorato V.
Fiscalizador DFZ
Firmado por: IVAN ESTEBAN HONORATO VIDAL

23-05-2013

e 1Yy
Elaborado Diego Maldonado B. X —
Diego Maldonado B.
Fiscalizador Region de La Araucania
Firmado por: Diego German Maldonado Bravo




Tabla de Contenidos

Tema Pdgina
1. RESUMEN 4
2. ANTECEDENTES GENERALES DE LA ACTIVIDAD FISCALIZADA 5
[...]
Imagen 4. Esquema del recorrido efectuado durante la inspeccidn del dia 12.02.13 (Fuente: Google Earth, 2013).

“oRTASH emuco
. "‘"‘VLS'&O:‘ 4

-

2adre lLas_Casas!
v = A

o B ‘ Google earth
©12013 Mapcity s ; g ! ). &

=4

Image ©/2013 DjgitalGlobe 5_;15- . R SE35

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Miraflores 178, piso 7, Santiago / www.sma.gob.cl




17

5. RESULTADOS DE LAS ACTIVIDADES DE INSPECCION AMBIENTAL

La totalidad de los hechos constatados durante las actividades de inspeccidon ambiental se encuentran contenidos en las actas de inspeccién ambiental (Anexo
4). Sin perjuicio de lo anterior, a continuacién se pasan a describir los principales hechos constatados.

5.1. Manejo de Olores.

N°1 Exigencia: Hechos Constatados: Estacion (Anexo 3)

RCA N°94/2001. Durante las actividades de inspeccién ambiental, se aplico
protocolo para evaluar olores por parte de funcionarios de
la Superintendencia del Medio Ambiente, calibrados para
Como se ha sefialado, durante la etapa de operacion de la | tales efectos segin NCh. 3.190/2010. En consideracién a
planta de tratamiento de aguas servidas, podria, | dichas actividades, durante los dia 11 y 12 de febrero, se
eventualmente, generarse olores. percibieron notas de olor ofensivas (molestas) en la
mayoria de los lugares visitados. La percepcidon se
establecid, principalmente, dentro de la instalacion de la
PTAS de Temuco y Padre las Casas, y zonas aledaias a la
descarga del efluente de esta. No se registraron
percepciones cercanas a receptores humanos sensibles
(para mayores detalles, ver anexo 3).

Considerando 5.1 Calidad del Aire. Etapa de Operacion.

Los horarios de inspeccidon fueron AM y PM, siendo las

condiciones meteoroldgicas de dichas actividades las que

se detallan a continuacion:

e Primer dia de inspeccidn: Cielos cubiertos, chubascos
intermitentes. Horario de medicion PM.

e Segundo dia de inspeccion: Cielos parciales, sin
presencia de lluvia. Horario de medicion AM.

El resumen de las actividades de medicion de olor se
presentan en la tabla N° 1, y el detalle de los lugares
inspecionados en la imagen 5.

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Miraflores 178, piso 7, Santiago / www.sma.gob.cl




18

Actividades de inspeccidn realizadas:

Recorrido de las instalaciones y dreas aledafias a la PTAS Temuco, PEAs y punto de descarga.

Descripcion  Medio
de Prueba:

Tabla 1. Resumen de actividades

. Coordenadas (m)
Punto Intensidad* Notas de olor WGS84 H18S

3 Este Norte
~< | Punto 1 - Coagulacion Podrido, descompuesto, fecas. 699.347 |5.707.428
:§ Punto 2 - Clarificador Primario 1 X Podrido, descompuesto, basura, alcantarillado 699.305 |5.707.412
g Punto 3 - Clarificador Primario 2 X Podrido, descompuesto, basura, alcantarillado. 699.252 |5.707.409
E Punto 4 - Clarificador Primario 3 X Podrido, descompuesto, basura, alcantarillado. 699.288 |5.707.367
% Punto 5 - Biodigestor 3 X Tierra, lodo, humedad, podrido, descompuesto. 699.149 |5.707.385
% Punto 6 - Clarificador secundario Humedad, podrido. 699.115 |5.707.426
& | Punto 7 - Cdmara contacto Humedad, descompuesto. 699.252 |5.707.313
~_ | Punto 8 - Descarga brazo Rio Cautin 1 Podrido, séptico, alcantarillado, orina. 698.509 |5.706.835
:§ Punto 9 - Descarga brazo Rio Cautin 2 Podrido, séptico, humedad, alcantarillado, orina. 698.502 |5.706.835
£ Punto 10 - Descarga brazo Rio Cautin 3 Podrido, séptico, alcantarillado, orina. 698.089 |5.706.812
E Punto 11 - Descarga brazo Rio Cautin 4 Podrido, séptico, humedad, alcantarillado. 698.066 |5.706.825
2 | Punto 12-E14 Podrido, fecas, séptico. 702.614 |5.707.715
g Punto 13 - Venteo 1 Podrido, fecas, séptico, alcantarillado 701.733 |5.707.500
Z [Punto 14 - Venteo 3 Podrido, fecas, séptico, alcantarillado. 700.803 |5.707.279

*Donde la intensidad es:
1 =Muy leve
2= Leve
3= Medio
4= Fuerte
5= Muy Fuerte

1 Primer dia de inspeccion
2 Primer y Segundo dia de inspeccion

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Miraflores 178, piso 7, Santiago / www.sma.gob.cl




19

Imagen 5. Recorrido efectuado durante los dias 11y 12.02.13 (Fuente: Google Earth, 2013).

v

Poblacioni4 s
- T 0 .

iz
[SE]

(o

o Darif BDTAS \
,., & e erimetroi=l AS | ‘ o) 18 B,V
PODIacion 1 v gt . Poblacion,2 oblacion 3%
s - 2 -

¢
A T 2N
‘ e
—~

.

g20Padre L'as

. #Googleearth
s C

7

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Miraflores 178, piso 7, Santiago / www.sma.gob.cl




20

N°2 Exigencia: Hecho Constatado: Estacion 10
RCA 110/2005.
Considerando 4.4. Medidas de Mitigacion y Control, letra | Durante las actividades de inpeccién de PEAS Los Poetas, se
d.2.a. Medidas de proteccion al medio ambiente, | constatod la existencia de una camara de inspeccidn sin tapa, la
Consideraciones ambientales en la etapa de operacion. cual presenta en su interior aguas residuales. En dicho punto, se
4.4. d.2.a. Referente a la construccion de tres Plantas | perciben olores molestos asociados a las aguas contenidas en la
Elevadoras de Aguas Servidas (PEAS), y la solicitud al titular de | camara.
indicar el sistema para evitar la emanacion de olores y ruidos,
asi como también indicar cdmo se asegura la hermeticidad de
éstas.
El titular establece que las plantas elevadoras, contardn con
todas sus unidades herméticas, a fin de permitir el adecuado
sello y estanqueidad a las diferentes unidades que Ila
componen. (...)
Actividades de inspeccion realizadas: Recorrido en PEAS Los Poetas, georeferenciacion y fotografia. Descripcion
Medio de
Prueba
Fotografia N° 1, 12 de Febrero de 2013. PEAS Los
Poetas.
Coordenadas
UTM, Datum
WGS-84, Huso
18S,
N:5.707.765
E: 703.624

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Miraflores 178, piso 7, Santiago / www.sma.gob.cl




21

N°3

Exigencia:
RCA N° 94/2001.

Considerando 5.1 Calidad del Aire. Etapa de Operacion.
Medidas de Mitigacion.

Como se ha sefialado, durante la etapa de operacidon de la
planta de tratamiento de aguas servidas, podria,
eventualmente, generarse olores. Para minimizar la
generacion de olores en la planta de tratamiento se
contemplan las siguientes medidas de mitigacion:

(...) Doble cierre de arboles al recinto de la Planta de
tratamiento de aguas servidas”.

Considerando 5.12. Paisaje y Estética. Etapa de Operacidn.
Medidas de Mitigacion.

(...) Reforestacion de los costados sur y oriente del predio en
que sera emplazada la planta de tratamiento. Esta
forestacidn, que cumplira, también, funciones de proteccion
de ruidos y olores, consistird en una doble corrida de
cipreses, separadas en 10 m. una de otra, los arboles, en cada
corrida, tendran una separacion de 6 m.

Considerando 5.7. Vegetacion y flora. Etapa de Operacion.
Medidas de Compensacion.

El cierre arbdreo forma parte también de las medidas de
compensacion para la etapa de operacion debido al impacto
provocado sobre la vegetacion y flora.

Hechos Constatados:

Durante las actividades de inspeccion ambiental, se
constaté la existencia de cierre perimetral arbéreo parcial,
en el sector Este y Sur de la PTAS de Temuco y Padre las
Casas. Dicho cierre estaba conformado por una hilera de
Pinos, los cuales se extendidn hasta las instalaciones del
sistema de tratamiento primario (ver Fotografias N° 3y 4)

Con respecto al sector Norte y Oeste, de PTAS de Temuco
y Padre Las Casas, no se observé en terreno la existencia
de cierre perimetral arbdéreo. En consideracion a lo
anterior, no se evidencia doble cierre de arboles asociado
a las intalaciones de la planta (ver imagen 6).

Estacion 3

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Miraflores 178, piso 7, Santiago / www.sma.gob.cl




22

Actividades de inspeccion realizadas: Recorrido de las instalaciones PTAS Temuco.

Descripcion Medio
de Prueba.

Fotografia N° 3. 11 de Febrero del 2013.

Fotografia N° 4.

11 de Febrero del 2013.

Sector Sur de la PTAS
Temuco a un costado
del sistema de
desinfeccion del
efluente.

Coordenadas UTM,
Datum WGS-84,
Huso 18S

N: 5.707.333 m. y E:
699.266 m.

Imagen 6. Vista PTAS Temuco y Padre Las Casas donde donde se recnoce falta de cierre perimetral arbéreo.(Fuente: Google Earth, 2013).

3"l ¥

INF

Imagen satelital de
01 de abril de 2012,
donde se reconoce
falta de cierre
perimetral arbdreo.
Al momento de las

actividades de
inspecion, no se
reconoce cierre

perimetral arbéreo.

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Miraflores 178, piso 7, Santiago / www.sma.gob.cl




5.2.

Manejo de Caudal afluente y efluente, de acuerdo a disefo

23

N°4

Exigencia:

Resolucién Exenta N° 113/2010 de COREMA Regién de La
Araucania. Considerando 3.2.

La modificacion propuesta consiste en la incorporacion de
un sistema de tratamiento secundario mediante el empleo
de la tecnologia de lodos activados, la que se llevard a cabo
dentro del mismo predio en que hoy se emplaza la Planta, y
cuyos principales elementos son los reactores bioldgicos,
decantadores secundarios. El detalle de las unidades que
empleardad el nuevo tratamiento es el siguiente:

Reactores bioldgicos; Decantadores secundarios; Sistema de
sopladores; Unidad de flotacion o espesamiento de lodos
secundarios; Deposito de mezcla y homogenizacion de
lodos; Calderas de calefaccion de digestores de lodos;
Centrifugas para la deshidratacion de lodos; Tanques de
almacenamiento de lodos digeridos; Digestor anaerdbico de
lodos y sistemas anexos.

Hechos Constatados:

Durante las actividades de inspeccion, se constatd que el
caudal de afluente en la planta elavadora corresponde a
2.106 m3/hora. En el caso de los medidores del caudal del
efluente, se registraron caudales de 1.546 m3/hora y 1.515
m3/hora, respectivamente.

Durante las actividades de inspeccidn, se evidencid la
existencia de tres clarificadores (decantadores) del
tratamiento secundario, de los cuales sélo 2 se encuentran
en estado de operacion. El clarificador restante, al momento
de la inspeccidn, no se encuentra en funcionamiento.

En el sector de clarificadores, se constatd la presencia de
algas y solidos sobrenadantes. Adicionalmente, las aguas
tratadas en dichos clarificadores, transportan sélidos
sobrenadantes visibles, que posteriormente son conducidos
al proceso de desinfeccion (ver Fotografia N° 8).

De acuerdo a lo informado por el encargado de la planta, Sr.
Felipe Pereda, las aguas que ingresan al sistema de cloracion
provienen en un 70% del sistema de tratamiento primario, y
en un 30% del sistema de tratamiento secundario.

Estacion 4

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Miraflores 178, piso 7, Santiago / www.sma.gob.cl




24

Actividades de inspeccién realizadas: Recorrido de las instalaciones del tratamiento secundario de la PTAS y entrevista con el
encargado de la planta, Sr. Felipe Pereda y algunos trabajadores.

Descripcion Medio
de Prueba

Fotografia N° 5. 11 de Febrero de 2013.

Fotografia N° 6. 11 de Febrero de 2013.

Reactores del
sistema secundario.

Coordenadas UTM,
Datum WGS-84,
Huso 18S
N:5.707.403 m.

E: 699.106 m.

Fotografia N° 8. 11 de Febrero de 2013.

Presencia de sdlidos flotantes en
clarificador secundario.

Clarificadores  del
sistema secundario.

Coordenadas UTM,
Datum WGS-84,
Huso 18S

N: 5.707.403 m.

E: 699.106 m.

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Miraflores 178, piso 7, Santiago / www.sma.gob.cl




25

5.3. Calidad de Efluente.
N°5 Exigencia: Hechos Constatados: Estacion 7
RCA N° 94/2001. El dia 13 de febrero de 2013, la SMA encomienda actividad

Considerando 3.3.

(...) Mediante este sistema de tratamiento de las aguas
servidas, se asegura disponer de un caudal tratado que
cumple cabalmente con la normativa vigente para su
disposicion en el Rio Cautin, cuyas caracteristicas minimas de
calidad serdn las siguiente:

DBOs: 80 mg/l; SST: 40 mg/l; Coliformes fecales NMP:
1E3/100 ml; Cloro: 0,1 mg/|

La Resolucién Exenta N° 42 del 13 de abril de 2012 del
Servicio de Evaluacién Ambiental (ANEXO 5) modifica a la
RCA N° 94/2001 y resuelve fijar el valor maximo de la
DBOsen 35 mg/I.

de medicién y andlisis de la calidad del efluente al
laboratorio Aquagestion. En consideracion a lo anterior, se
toma una muestra compuesta de 24 horas del efluente de la
PTAS que termina el dia 14 de febrero a las 10:40 am.

Los resultados de la muestras, segun Informe N° 152753-01
(Anexo 6) emitido con fecha 22 de febrero de 2013 por
laboratorio Aquagestion, indican que existe una excedencia
de los pardametros DBOs (124 mg/l) y SST (56 mg/l), en
comparacion a lo indicado en la respectiva RCA, ver Tabla 2.

Tabla 2. Resultados de medicidn de calidad del efluente.

Parametro /RCA Exigencia Informe N°152753-01
DBO5 (mg/l)
(RCA N°42/2012) 35 124
SST (mg/l)
4
(RCA N° 94/1998) 0 >6

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Miraflores 178, piso 7, Santiago / www.sma.gob.cl




26

N°6 Exigencia:
RCA N° 180/2006, considerando 3.

“Las nuevas coordenadas de la descarga se emplazan en
N: 5706813y E: 698520 Datum WGS 84 Huso 18.”

Hechos Constatados:

Durante las actividades de inspeccién se constaté la ubicacion del
punto de descarga de PTAS de Temuco y Padre las Casas en el rio
Cautin. Las coordendas de ubicacién del punto, son N: 5.706.841
m. y E: 698.511 m (Datum WGS 1984, H18S), las cuales difieren
con las indicadas en la RCA N° 180/2006 (ver tabla 3 e imagen 7).

En dicho punto se constatd que la descarga se realiza mediante
difusores, por debajo del espejo de agua. Al momento de las
actividades, se evidencia presencia de espuma en el punto de
descarga.

Tabla 3. Punto descarga del efluente.

Instrumento UTM N (m) UTME (m)
RCA N° 180/2006 5.706.813 698.520
Inspeccion del 11.02.13 5.706.841 698.511
Diferencia de Distancia (en 28(m) 9 (m)
metros aprox.)

Estacion 7

Actividades de inspeccion realizadas: Recorrido en el punto de descarga de la PTAS Temuco en el Rio Cautin.

Descripcion
Medio de Prueba:

Fotografia N° 9. 11 de Febrero del 2013.

g‘ , ; PN ) )

Fotografia N° 10. 11 de

Febrero del 201. »

Punto de descarga
del efluente en el
Rio Cautin.

Coordenadas
UTM, Datum
WGS-84, Huso
18S

son N: 5.706.841
m.y E: 698.511 m.

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Miraflores 178, piso 7, Santiago / www.sma.gob.cl




27

Imagen 7. Vista punto de descarga de PTAS Temuco (Fuente: Google Earth, 2013).

‘-l
- Punto Descarga Inspecion Ambiental
: 'O Punto Descarga segun RCAIRCA N 180/2006%;

o ————
! —~

-

Mediante imagen
satelital, se
permite

reconocer que la
diferencia entre el
punto indicado en
la RCA vy o
medido en
terreno no supera
los 30 metros
(aprox).

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Miraflores 178, piso 7, Santiago / www.sma.gob.cl




5.4.

Monitoreo aguas arriba y aguas abajo del punto de descarga.

28

N°7

Exigencia:

Resolucién Exenta N° 42/2012 de COREMA Region de Lla
Araucania. Considerando 7.2.

Respecto del ajuste del programa de seguimiento respecto de
aplicabilidad de NCh 1.333/0f. 78, es necesario aclarar que dicho
efluente esta destinado a cumplir con el estdndar de un proceso
de saneamiento ambiental y no permite, aun con tratamiento
secundario, su uso directo para riego. Sin embargo, una vez que
dicho efluente se mezcle con el cuerpo receptor, podrd ser
aplicado a los usos identificados en el rio cautin, en este caso —
riego -, pero bajo las condiciones establecidas en la norma de
referencia.

Resolucién Exenta N° 42/2012 de COREMA Regién de La
Araucania. Resuelvo 1.2.2 7.2.

Respecto del ajuste del programa de seguimiento de la NCh
1.333/0f. 78, aplicard una vez que dicho efluente se mezcle con el
cuero receptor, pudiendo setr aplicado para los usos identificados
en el rio cautin, en este caso — riego -, pero bajo las condiciones
establecidas en la norma de referencia.

a) Los monitoreos serdn implementados por la Empresa Sanitaria
Aguas Araucania S.A. mediante una muestra puntual, con
frecuencia mensual en periodo de estiaje en un punto de control
20 metros aguas arriba del efluente y otro 400 metros aguas
abajo del efluente y frente a la Villa El Manzano.

b) Los pardmetros a medir serdn: Coliformes Fecales, pH,